河南理工大学研究生处

学位与研究生教育工作通知［2007］17号

[image: image1.jpg]

关于开展同等学力申请硕士学位人员课程考核成绩
认定和转入学位论文阶段审批工作的通知
为进一步加强以研究生毕业同等学力申请硕士学位人员的日常管理工作，根据《河南理工大学授予具有研究生毕业同等学力人员硕士学位工作细则》的有关规定，拟于10月中旬开展课程考核成绩认定和转入学位论文阶段审批工作，为确保此项工作的顺利开展，特通知如下：

一、课程考核成绩认定工作

凡2007年10月以前已通过国家水平考试并且学校课程考核已达到相同专业培养方案要求的拟以研究生毕业同等学力申请硕士学位的人员（含拟申请硕士学位的社会研究生课程进修班、我校教务处组织的青年教师班和河南省青年教师研究生班学员，以下简称“申请人”），必须填写《河南理工大学同等学力申请硕士学位人员课程考试及水平考试成绩认定表》（附件二），于10月15日-20日到试卷管理部门进行学校课程考核成绩的认定工作，并到研究生处学位办进行国家水平考试成绩的认定工作（申请人需提交国家水平考试合格证原件或成绩单），对不按要求和时间进行课程考核成绩认定工作导致延误学位申请或超过申请时效的责任由申请人自负。
国家水平考试通过情况见“附件一：同等学力申请硕士学位人员国家水平考试通过情况”。
注：目前社会研究生课程进修班（含省青年教师班）课程考核试卷的管理部门是各培养院（系），我校教务处师资科组织的青年教师班的课程考核试卷管理部门是人事处师资科。
二、转入学位论文阶段的审批工作

拟转入学位论文阶段的申请人填写《河南理工大学同等学力申请硕士学位人员转入学位论文阶段申请表》（附件三），并经申请学位专业所在院（系）和安排的指导教师审核同意后，方可开展学位论文选题、开题及论文研究与撰写等工作，有关学位论文开题及论文撰写规范参照我校相关文件执行，指导教师要加强学位论文的指导工作以确保学位论文的写作质量与学术水平。
各院（系）在签属审批意见时要重点审查申请人的课程考核成绩和交纳学费情况。对不按要求交纳学费、不进行“转入学位论文阶段审批工作”的申请人，培养院（系）和研究生处学位办将拒绝受理其学位申请工作，因此导致延误学位申请或超过申请时效的责任由申请人自负。

对尚未通过国家水平考试或学校课程考核成绩达不到要求的申请人，一般不接收其转入学位论文阶段的申请，对申请人执意要求转入学位论文阶段者，各培养院（系）可根据本单位的情况审批，但申请人必须交清全部学费，并明确告知申请人在规定的时限内不能通过学校和国家组织的水平考试或如期完成学位论文者，所交纳的学位申请有关费用不办理退费手续。

三、同等学力学位获得者基本要求及学位授予

1．申请人自通过资格审查之日起，必须在4年内完成我校组织的全部课程考试和国家组织的水平考试，且学位课考试平均成绩不低于75分，国家考试达到相应的合格标准。课程考试单科重考累计超过2次或学位课抽考不及格超过1门（含1门）者，本次申请无效。

2．申请人必须以“河南理工大学”为第一单位，第一或第二作者（若为第二作者，第一作者应为校内导师）身份，在国内外公开发行的学术刊物或正式出版的国内外学术会议论文集上，至少发表1篇与申请学位专业相关的学术论文。

3．学位论文达到硕士学位论文水平，并通过硕士学位论文答辩。

4．经院（系）学位评定分委员会表决同意，校学位评定分委员会批准后授予硕士学位并颁发硕士学位证书。
5.申请硕士学位的主要工作流程参见“附件四：以研究生毕业同等学力人员申请硕士学位流程”执行。
附件一：同等学力申请硕士学位人员国家水平考试通过情况
附件二：同等学力人员学校课程考试及国家水平考试成绩认定表

附件三：同等学力申请硕士学位人员转入学位论文阶段申请表
附件四：以研究生毕业同等学力人员申请硕士学位流程
联系电话:0391-3987235

                                              研究生处学位办

                                                        2007年10月10日
附件一：
同等学力申请硕士学位人员国家水平考试通过情况

	申请号
	姓名
	考试科目
	成绩一
	成绩二
	通过年度
	备注一
	备注二

	20040106
	陈玉国
	英语总成绩
	73
	25
	2006
	欠费

	20040106
	陈玉国
	控制科学与工程
	64
	0
	2007
	欠费

	20030102
	郝葵
	英语
	65
	24
	2003
	欠费

	20030102
	郝葵
	工商管理学
	73
	0
	2005
	欠费

	20040103
	胡应占
	英语
	62
	21
	2004

	20040103
	胡应占
	控制科学与工程
	78
	0
	2005

	20020117
	史增芳
	控制科学与工程
	60
	0
	2003

	20020117
	史增芳
	英语总成绩
	66
	24
	2005

	20040202
	田长明
	英语总成绩
	60
	23
	2005

	20040202
	田长明
	工商管理学
	64
	0
	2006

	20070101
	王立业
	工商管理学
	78
	0
	2007
	欠费

	20070101
	王立业
	英语
	61
	19
	2007
	欠费

	20040105
	王伟生
	英语总成绩
	64
	23
	2005
	欠费

	20040105
	王伟生
	控制科学与工程
	77
	0
	2007
	欠费

	20040104
	王兴举
	控制科学与工程
	73
	0
	2005
	欠费

	20040104
	王兴举
	英语
	62
	20
	2007
	欠费

	20030112
	王志红
	工商管理学
	60
	0
	2005
	欠费

	20030112
	王志红
	英语总成绩
	78
	20
	2006
	欠费

	20040108
	谢泽会
	英语
	60
	21
	2004
	欠费

	20040108
	谢泽会
	控制科学与工程
	77
	0
	2007
	欠费

	20040113
	熊新国
	控制科学与工程
	66
	0
	2005

	20040113
	熊新国
	英语总成绩
	60
	21
	2005

	20030202
	薛树彦
	英语
	60
	19
	2003
	欠费

	20030202
	薛树彦
	工商管理学
	66
	0
	2006
	欠费

	20030802
	阳虹
	英语总成绩
	68
	20
	2005
	欠费

	20040111
	杨富超
	控制科学与工程
	72
	0
	2005

	20040111
	杨富超
	英语总成绩
	61
	23
	2005

	20040112
	尹新富
	控制科学与工程
	70
	0
	2005
	欠费

	20040112
	尹新富
	英语总成绩
	60
	19
	2006
	欠费

	20040109
	赵秀花
	英语
	63
	20
	2004
	欠费

	20040109
	赵秀花
	控制科学与工程
	74
	0
	2005
	欠费

	20040110
	郑小真
	英语总成绩
	60
	19
	2006
	欠费

	20040110
	郑小真
	控制科学与工程
	73
	0
	2007
	欠费

附件二：

同等学力人员学校课程考试及国家水平考试成绩认定表

	姓名

	申请号

	通过资格审查时间

	专业名称

	所在院（系）

	课  程  名  称
	学时
	学分
	是否学位课
	成绩
	考核时间

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	学位课平均成绩

	获得总学分

	学位课学分

	院（系）认定意见（考核成绩是否属实、考核试卷是否保存完整）：

认定人签字：                                                     年       月       日

	全国外语水平
统考语种

	通过时间

	合格证编号

	学科综合水平全国统考科目名称

	通过时间

	合格证编号

	校学位办认定意见（课程科目及考核成绩是否达到要求，是否通过国家考试）：

公章           年       月       日

注：审核时请提供相应证明材料（学校课程考核试卷、国家考核合格证原件及复印件或考核成绩单等）。

附件三：

同等学力申请硕士学位人员转入学位论文阶段申请表
	姓    名

	性别

	出生日期

	申 请 号

	民族

	政治面貌

	身份证号

	籍    贯

	工作单位

	职称或职务

	通讯住址

	邮政编码

	办公电话

	住宅电话

	移动电话

	拟申请硕士学位专业

	全国外语水平
统考语种

	通过时间

	合格证编号

	学科综合水平全国统考科目名称

	通过时间

	合格证编号

	拟聘请的指导教师接收意见：

指导教师签字：                                                         年   月   日

	拟申请学位专业所在院（系）审查意见：

（公章）
院（系）负责人（签章）：                                                   年   月   日

	研究生处审查意见：

（公章）
                                                 年   月   日

注：本表要求A4规格，一式两份，分别报申请学位专业所在院（系）和研究生处备案，院（系）处表格在该生取得学位后报校档案室存档。

附件四：以研究生毕业同等学力人员申请硕士学位流程

资格审查

通过审查并交费注册否

申请转入论文阶段

同意否

学校课程考试和国家水平考试认定

安排论文指导老师

学位论文开题

通过否

在导师指导下撰写论文

学位论文预审与提交

是否在全部考试通过一年内提交

学位论文外审

通过否

论文提交半年内进行论文答辩

院（系）分委员会审议

根据实际情况处理

通过否

院（系）学位评定分委员会表决

校学位评定委员会表决

通过否

通过否

作出学位授予决定

颁发硕士学位证书

本次申请无效

是否在通过审查四年内全部通过

否

否

否

否

否

否

否

是否建议论文修改后重新答辩

是否在半年后一内内重新答辩

答辩通过否

否

是

是

否

是

是

是

是

是

是

是

是

否

否

否

是

是

拟申请者填写《1.资格审查表》（1份）并提供毕业证及学位证原件及复印件和发表论著等材料以及《2.单位人事部门推荐表》（1份）于每年9月上旬到研究生处办理。

通过资格审查且拟转入论文阶段的申请人填写《4.转入论文阶段申请表》（2份）后，于每年3月或9月下旬到所在院（系）和研究生处学位办办理。

学校课程考试科目按《3.课程学习考核计划表》（2份）进行，《课程考核计划表》在新生通过资格审查时由所在院（系）统一制定；国家水平考试每年3月份报名，5月底考试；课程考试通过后主动填写《10.成绩认定表》（1份）和《20课程考核试卷》（1套），于每年3月或9月下旬到研究生处学位办认定成绩。

学位论文答辩前提交《9.学位申请书》（1份）、两位专家的《11.专家推荐表书》（各1份）、《本人教学、科研等方面做出成绩的证明材料》（12.发表的学术论文、13.参与科研获奖等）原件及复印件（3份）、《14.个人照片》（1寸3张）、《15.学位论文线装本》（4份）、《16.学位论文电子版》（3份）、《17.3000字摘要打印版和电子版》（2份）。

答辩通过后，填写《18.硕士学位基本情况登记表》（4份），并按要求提交到所在院（系）。

在导师的指导下通过广泛阅读相关资料完成论文选题目，并填写《5.学位论文开题报告》（2份）并按要求提交到所在院（系）备案

论文要严格按照“论文撰写格式”排版打印

每年3月或9月上旬所在院(系)将组织专家对拟提交的论文进行预审,预审通过并经导师确认同意外审后,申请人向所在院（系）提交3本论文送审稿和《6.专家预审表》（1份）；所在院（系）于每年3月或9月25日将以上材料统一报送研究生处学位办。

由学位办向所在院（系）提供《19.学位授予决定》（1份）

论文要严格按照“论文撰写格式”排版打印，并由外审专家完成《7.专家评议书》（≥3份），外审意见返回后，对论文进行必要的修改并完成《8.学位论文修改报告》（1份）。